



TERMO DE REFERÊNCIA

1. NOTA EXPLICATIVA: Considerações iniciais: o objeto desta Licitação é exclusivo à participação de MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, para atendimento do Art. 48, Inciso I da Lei Complementar N° 147/2014.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A licitação será realizada observando o princípio constitucional da isonomia, e objetiva selecionar a melhor proposta para a administração a ser processada e julgada em estrita conformidade com os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da economicidade, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos, e ainda:

Fundamenta-se legalmente nas leis nº 10.520/2002 e na lei nº 8.666/1993, lei complementar 123/2006 e alterações, e demais normas legais pertinentes.

1. OBJETO

1.1. Seleção de proposta mais vantajosa para registro de preços objetivando eventual e futura prestação de serviços de confecção e fornecimento de materiais gráficos, visando atender às necessidades da Administração Pública. Conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
MATERIAL GRÁFICO - ADMINISTRAÇÃO					
1	ENVELOPES TIMBRADOS 18X25 CM IMPRESSÃO 1X0 CORES	UND	2.000	1,96	3.920,00
2	BANNER EM LONA DIGITAL TAM 60X90 CM IMP DIGITAL	UND	120	66,25	7.950,00
3	BANNER EM LONA DIGITAL TAM 90X120 CM IMP DIGITAL	UND	80	87,41	6.992,80
4	PAINEL E LONA 4X1 MTACAB C/ILHÓS	UND	35	220,09	7.703,15
5	PASTA 33X48 CM PAPEL TRIPLEX 250G 4X0 CORES C/BOLSO	UND	1.000	63,49	63.490,00
6	BLOCO DE ANOTAÇÕES 15X21 CM C/30 PÁG 1X0 CORES	BLOCO	1.600	5,93	9.488,00
7	ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO FORMATO 21X31 EM PAPEL AP 180G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	5.000	2,01	10.050,00
8	BLOCO DE COMBUSTÍVEL 14X10 CM AP 56G C/2 VIAS E NUMERAÇÃO	BLOCO	2.600	7,02	18.252,00
9	CAPA PARA PROCESSO 33X48 CM AP 180G 1X0 CORES	UND	5.000	2,17	10.850,00
10	CARIMBO COM CAIXA AUTOMÁTICA TAMANHO 20	UND	200	25,46	5.092,00
11	CARIMBO COM CAIXA AUTOMÁTICA TAMANHO 30	UND	200	29,32	5.864,00
12	CRACHÁ TAM 14X10 CM IMPRESSÃO 4X0 CORES PAPEL COUCHÊ 230G	UND	2.000	1,41	2.820,00
13	CERTIFICADO FORMATO 20X30 CM AP 180G 4X0 CORES	UND	1.500	2,00	3.000,00
14	CERTIFICADO FORMATO 15X21 CM AP 180G 4X0 CORES	UND	1.500	2,00	3.000,00



15	FOLDER 22X32 CM PAPEL COUCHÉ 115G 4X4 CORES	UND	10.000	1,23	12.300,00
16	PANFLETO 15X21 CM PAPEL COUCHÉ 115G 4X4 CORES	UND	20.000	0,83	16.600,00
17	PANFLETO 15X21 CM PAPEL COUCHÉ 115G 4X0 CORES	UND	20.000	1,00	20.000,00
18	CARTAZ 33X48 CM PAPEL COUCHÉ 115G 4X0 CORES	UND	15.000	1,30	19.500,00
19	CARTAZ 40X60 CM PAPEL COUCHÉ 115G 4X0 CORES	UND	6.000	1,39	8.340,00
20	JORNAL DIVERSOS C/8 PAGINAS 31X45 CM IMP POLICROMIA FRENTE E VERSO	UND	6.000	2,35	14.100,00
21	CARTILHA 15X21 CM, PAPEL COUCHÉ LISO, 4X4 CORES, 16 PÁGINAS	UND	20.000	0,90	18.000,00
22	REQUISIÇÃO DE MATERIAL EM 02 VIAS C/50FLS	BLOCO	1.600	17,00	27.200,00
TOTAL R\$					294.511,95
MATERIAL GRÁFICO - FUNDEB					
23	DOSSIÊ DO ALUNO ENSINO FUNDAMENTAL TAM 33X48 CM AP 180G IMPRESSÃO 1X1 COR C/ BOLSO	UND	1.500	1,95	2.925,00
24	DOSSIÊ DO ALUNO DO EJA TAM 33X48 CM AP 180G IMPRESSÃO 1X1 COR C/ BOLSO	UND	1.500	1,95	2.925,00
25	DIÁRIO DE CLASSEDO EJA CAPA COLORIDA ACAB. EM ESPIRAL MIOLO 1X1 CORES	UND	200	8,60	1.720,00
26	DIÁRIO DE CLASSE ENSINO INFANTIL ANO CAPA COLORIDA ACAB. EM ESPIRAL MIOLO 1X1 CORES	UND	3.900	8,60	33.540,00
27	BLOCOS DE FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO DO ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	1.300	16,52	21.476,00
28	BLOCOS DE FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO DO ENSINO INFANTILC/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	1.300	16,52	21.476,00
29	BLOCOS DE FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO DO EJA C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	1.200	16,52	19.824,00
30	BLOCOS DE FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO DA CRECHE C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	1.200	16,52	19.824,00
31	BOLETIM ESCOLAR (1º AO 5º ANO) TAM 21X31 CM AP 180G IMPRESSÃO 1X1 COR	BLOCO	300	16,52	4.956,00
32	BLOCO DE HISTÓRICO ESCOLAR DE 1º AO 5º ANO C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	300	16,52	4.956,00
33	BLOCO DE HISTÓRICO ESCOLAR DE 1º AO 5º ANO DO EJA C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	100	16,52	1.652,00
34	BLOCO DE HISTÓRICO ESCOLAR DE 6º AO 9º ANO C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	300	16,52	4.956,00
35	BLOCO DE HISTÓRICO ESCOLAR DE 6º AO 9º ANO DO EJA C/100 UNDTAM 21X31	BLOCO	100	16,52	1.652,00

Wellane

[Handwritten signature]



	CM PAPEL 75G 1X1 COR				
36	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	150	16,52	2.478,00
37	PAPEL TIMBRADO TAM 21X31 CM PAPEL 75G IMP POLICROMIA	BLOCO	400	16,52	6.608,00
38	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND ENSINO FUNDAMENTAL TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1COR	BLOCO	150	16,52	2.478,00
39	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND ENSINO INFANTIL TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1COR	BLOCO	150	16,52	2.478,00
40	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND CRECHE TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1COR	BLOCO	150	16,52	2.478,00
41	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND DO EJA TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1COR	BLOCO	150	16,52	2.478,00
TOTAL R\$					160.880,00
MATERIAL GRÁFICO - EDUCAÇÃO MDE					
42	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHÊ 115G 1X0 COR	UND	10.000	0,67	6.700,00
43	CARTAZ FORMATO 31X45 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMPRESSÃO POLICROMIA.	UND	1.500	1,29	1.935,00
44	BANNER EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL 100X150 CM	UND	160	111,97	17.915,20
45	ADESIVO AUTO COLANTE FORMATO 15X21CM	UND	4.000	1,80	7.200,00
46	BLOCO DE ANOTAÇÃO PARA CONFERÊNCIA C/100 FLS FORMATO 15X21 COM CAPA COUCHE 150H IMP 4X0, MIOLO PAPEL AP 75G IMPRESSÃO	BLOCO	400	16,59	6.636,00
47	CARTILHAS DIVERSAS FORMATO 15X21 COM 4 PAGINAS 4X4	UND	140	7,52	1.052,80
48	PAINEL DE LONA IMP DIGITAL 6X3 MT C/ ILHOS	UND	140	223,00	31.220,00
49	PAINEL DE LONA IMP DIGITAL 5X3 MT C/ILHOS	UND	100	185,33	18.533,00
50	JORNAL DIVERSOS 33X48 CM C/03 CADERNOS 4X4 CORES PAPEL COUCHE 115G	UND	5.000	2,50	12.500,00
51	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊC115G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	5.000	1,12	5.600,00
52	JORNAL DIVERSOS 33X48 CM C/01 CADERNOS 4X4 CORES PAPEL COUCHE 115G	UND	5.500	1,04	5.720,00
53	CERTIFICADOS 15X21CM IMPRESSÃO POLICROMIA PAPEL 180G	UND	15.000	1,80	27.000,00
TOTAL R\$					142.012,00
MATERIAL GRÁFICO - MANUTENÇÃO SEMED					
54	PAPEL TIMBRADO TAM 21X31 CM PAPEL 75G IMP POLICROMIA	BLOCO	1.200	16,94	20.328,00
55	BLOCO PEQUENO DE PAPEL TIMBRADO 15X21 CM PAPEL 75G IMP POLICROMIA	BLOCO	1000	7,90	7.900,00
56	REQUISIÇÃO DE MATERIAL C/ 100FLS 50X02 VIAS FORMATO 15X21 CM PAPEL AP 56	BLOCO	500	16,94	8.470,00

Handwritten signature



57	ENVELOPES TIMBRADO 24X34 CM IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	1.400	2,41	3.374,00
58	ENVELOPES TIMBRADO 26X36 CM IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	1.000	2,73	2.730,00
59	ENVELOPES TIMBRADO 18X25 CM IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	1.300	2,17	2.821,00
60	CRACHÁS FORMATO 15X11 CM PAPEL AP 180 G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	1.000	2,72	2.720,00
TOTAL R\$					48.343,00
MATERIAL GRÁFICO - VIGILANCIA SANITARIA					
61	BOLETIM DE CONTROLE COLETA DE LÂMINAS	BLOCO	150	18,52	2.778,00
62	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
63	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS SORO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
64	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS BCG COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
65	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS BCG COMUNICANTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
66	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE IMUNOBIOLOGICOS ESPECIAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
67	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DTP/HIB/HB (PENTA) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
68	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS ESQUEMA VIP/VOP COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
69	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS FEBRE AMARELA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
70	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS HEPATITE B COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
71	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS MENINGOCÓCICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES C	BLOCO	150	18,52	2.778,00
72	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS POLIOMIELITE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES (ORAL)	BLOCO	150	18,52	2.778,00
73	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS POLIOMIELITE INATIVADA (VIP) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
74	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS	BLOCO	150	18,52	2.778,00

Keelane

[Handwritten signature]



	RAIVA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES				
75	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS ROTAVÍRUS (ORAL) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
76	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS TRÍPLICE – DTP COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
77	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS TRÍPLICE VIRAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
78	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS TRÍPLICE VIRAL MIF COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
79	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS TRÍPLICE VIRAL PARA HOMENS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
80	BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
81	CADASTRO DA DROGARIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
82	CADASTRO DO ESTABELECIMENTO (PESSOA FÍSICA) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
83	CARTAZ FORMATO 33X45 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	UND	5.000	1,72	8.600,00
84	CARTAZ FORMATO 48X66 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	UND	3.000	2,19	6.570,00
85	CARTÃO DE SOMBRA (ACS) MASCULINO FORMATO 43 X 21 CM – PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	UND	3.000	2,36	7.080,00
86	CARTÃO DE SOMBRA (ACS) FEMININO FORMATO 43 X 21 CM – PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	UND	3.000	2,36	7.080,00
87	ENVELOPE OFICIO TIMBRADO FORMATO 24X34CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1X0 CORES	UND	3.000	2,38	7.140,00
88	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE TUBERCULOSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
89	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ACIDENTE POR ANIMAIS PEÇONHENTOS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
90	FICHA DE NOTIFICAÇÃO ANTI-RÁBICA HUMANA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
91	FICHA BUSCA DE CASOS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
92	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE CÓLERA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM	BLOCO	150	18,52	2.778,00

Handwritten signatures and initials



	PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES				
93	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE COQUELUCHE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
94	FICHA DA PROFILAXIA DA RAIVA HUMANA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
95	FICHA DE ACIDENTE DE TRABALHO GRAVE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
96	FICHA DE APRAZAMENTO HANSENÍASE FORMATO 22 X 16 CM – PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	UND	3.000	1,84	5.520,00
97	FICHA DE APRAZAMENTO TUBERCULOSE FORMATO 22 X 16 CM – PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	UND	1.500	1,65	2.475,00
98	FICHA DE CONSULTA DE ENFERMAGEM AO PORTADOR DE TUBERCULOSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
99	FICHA DE CONTROLE DE CONTATOS (TUBERCULOSE) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
100	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DERMATOSES OCUPACIONAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
101	FICHA DE INSPEÇÃO POSTO E MEDICAMENTO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
102	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE INTERCORRÊNCIAS APÓS ALTA POR CURA DE HANSENÍASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
103	FICHA DE NOTIFICAÇÃO MALARIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
104	FICHA DE NOTIFICAÇÃO NEGATIVA COM 100FLS FORMATO 20X13 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
105	FICHA DE NOTIFICAÇÃO/INVESTIGAÇÃO DE EVENTOS ADVERSOS PÓS-VACINAÇÃO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
106	FICHA NOTIFICAÇÃO DE PAIR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
107	FICHA DE PLANEJAMENTO DE CAMPO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
108	FICHA DE RESUMO ANALÍTICO DOS TRABALHOS MENSIS DE MALARIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
109	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE IMUBIOLÓGICOS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP.	BLOCO	150	18,52	2.778,00



	1X1 CORES				
110	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE SOROLOGIA PARA DENGUE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
111	FICHA DE VISITA DOMICILIAR PAPEL 40KG IMP 1X1 FORMATO 20X14	BLOCO	150	18,52	2.778,00
112	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DA DENGUE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
113	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DIFTERIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
114	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE DOENÇA DE CHAGAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
115	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE DOENÇA DE CHAGAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
116	FICHA DE NOTIFICAÇÃO FEBRE AMARELA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
117	FICHA DE NOTIFICAÇÃO FEBRE TIFÓIDE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
118	FICHA DE NOTIFICAÇÃO HANSENIASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
119	FICHA NOTIFICAÇÃO HANTAVIROSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
120	FICHA NOTIFICAÇÃO HEPATITES VIRAIIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
121	FICHA INVESTIGAÇÃO INDIVIDUAL DE DTA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
122	FICHA ITINERÁRIO DO TRABALHO	BLOCO	150	18,52	2.778,00
123	FICHA ITINERÁRIO EPIDEMIOLÓGICO	BLOCO	150	18,52	2.778,00
124	FICHA DE NOTIFICAÇÃO LEISHMANIOSE TEGUMENTAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
125	FICHA DE NOTIFICAÇÃO LEISHMANIOSE TEGUMENTAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
126	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE MENINGITE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
127	FICHA NACIONAL DE CONTROLE DE DENGUE - PNCD COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
128	FICHA DE NOTIFICAÇÃO PFA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
129	FICHA DE NOTIFICAÇÃO ROTAVÍRUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
130	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍFILIS	BLOCO	150	18,52	2.778,00

Handwritten signatures and initials



	CONGÊNITA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES				
131	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍFILIS GESTANTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
132	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍNDROME DE RUBÉOLA CONGÊNITA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
133	FICHA SOLICITAÇÃO DE EXAME DE DOENÇA DE CHAGAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
134	FICHA SOLICITAÇÃO DE EXAME DE HEPATITES VIRAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
135	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TÉTANO ACIDENTAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
136	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TÉTANO NEONATAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
137	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TUBERCULOSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
138	FICHAS DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO MATERNO - SERVIÇO DE SAÚDE HOSPITALAR - M2 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
139	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X4 CORES	UND	10.000	1,22	12.200,00
140	MAPA DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO - IMPRESSO I COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
141	MAPA DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO - IMPRESSO II COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
142	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X4 CORES	UND	10.000	1,22	12.200,00
143	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	UND	10.000	1,22	12.200,00
144	PLANILHA MUNICIPAL DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO MATERNO M6 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
145	PLANILHA MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA DO ÓBITO INFANTIL E FETAL - IF6 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
146	RELATÓRIO DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO - IMPRESSO III COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
147	ROTEIRO DE INSPEÇÃO (CASA, HOTEL,	BLOCO	150	18,52	2.778,00

Handwritten signatures and stamps



	MOTEL) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES				
148	TELA DE ACOMPANHAMENTO DE HANSENÍASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150	18,52	2.778,00
TOTAL R\$					297.749,00
MATERIAL GRÁFICO - HOSPITAL MUNICIPAL					
149	CARTAZ A3 30X40 CM 4X0 CORES	UND	1.400	2,64	3.696,00
150	ATESTADO MÉDICO COM 100FLS FORMATO 15X21 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.100	18,52	20.372,00
151	AUTORIZAÇÃO INTERNAÇÃO HOSPITALAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500	18,52	27.780,00
152	EVOLUÇÃO CLÍNICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500	18,52	27.780,00
153	EVOLUÇÃO MÉDICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500	18,52	27.780,00
154	EVOLUÇÃO PRESCRIÇÃO ENFERMAGEM COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500	18,52	27.780,00
155	FICHA DE URGÊNCIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500	18,52	27.780,00
156	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500	18,52	27.780,00
157	LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE AIH COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500	18,52	27.780,00
158	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500	18,52	27.780,00
159	PRONTUÁRIO DE ADMISSÃO HOSPITALAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500	18,52	27.780,00
160	RECEITUÁRIO 15X21 PAPEL 56G IMP 1X0 CORES	BLOCO	2.000	14,72	29.440,00
161	SOLICITAÇÃO DE MEDICAMENTO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.300	18,52	24.076,00
TOTAL R\$					327.604,00
MATERIAL GRÁFICO - PAB					
162	ATESTADO MÉDICO, PAPEL 24 KG, IMP. 1X0, FORMATO 15X21CM	BLOCO	1.000	17,18	17.180,00
163	BANNER 90X120 CM IMP 4X0 CORES	UND	150	69,03	10.354,50
164	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL DE ENFERMAGEM C/ 100 FLS, FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BLOCO	1.000	19,83	19.830,00
165	BOLETIM DE PRODUÇÃO	BLOCO	1.200	19,83	23.796,00



	AMBULATORIAL DE MÉDICO C/ 100 FLS, FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES				
166	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL INDIVIDUALIZADO C/ 100 FLS, FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BLOCO	1.200	19,83	23.796,00
167	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL ODONTOLÓGICO C/ 100 FLS, FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BLOCO	1.200	19,83	23.796,00
168	CADASTRO ÚNICO – HIPERDIA	BLOCO	1.200	18,03	21.636,00
169	CARTÃO DE CONTROLE DE HIPERTENSO E DIABÉTICO	UND	3.000	2,91	8.730,00
170	CARTÃO DE PLANEJAMENTO FAMILIAR	BLOCO	1.200	18,03	21.636,00
171	CARTAZ FORMATO 33X45 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	UND	2.000	3,15	6.300,00
172	CARTAZ FORMATO 44X64 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	UND	2.000	3,03	6.060,00
173	CONTROLE DE VISITA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,03	21.636,00
174	ENVELOPE OFICIO TIMBRADO FORMATO 24X34CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1X0 CORES	UND	3.000	3,75	11.250,00
175	FICHA A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.600	18,53	29.648,00
176	FICHA B – DIABÉTICO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
177	FICHA B – GESTANTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
178	FICHA B – HANSENÍASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
179	FICHA B – HIPERTENSÃO ARTERIAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
180	FICHA B – TB COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
181	FICHA D – ACS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
182	FICHA D COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
183	FICHA D COMPLEMENTAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
184	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO HIPERTENSO/DIABÉTICO COM 100FLS FORMATO 23X36 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
185	FICHA DE ACOMPANHAMENTO INDIVIDUAL DO PROGRAMA DO FERRO	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
186	FICHA DE AGENDAMENTO DO USUÁRIO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
187	FICHA DE ATENDIMENTO	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00



	AMBULATORIAL ESF E ESB COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES				
188	FICHA DE CADASTRO DA GESTANTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
189	FICHA DE CONSULTA À PUERPERAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
190	FICHA DE DIAGNÓSTICO DESCRITIVO (EXAME CITOPATOLÓGICO) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
191	FICHA DE EXAME HISTOPATOLÓGICO (EXAME CITOPATOLÓGICO) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
192	FICHA DE EXAME MICROBIOLÓGICO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
193	FICHA DE RESULTADO DA MAMOGRAFIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
194	FICHA DO PRONTUÁRIO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
195	FICHA GERAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
196	FICHA ONTOLÓGICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
197	FICHA PARA CONSULTA DE ENFERMAGEM COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
198	FICHA PERINATAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
199	FICHA SSA2 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,53	22.236,00
200	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X4 CORES	UND	3.000	3,03	9.090,00
201	FORMULÁRIO DE MARCADORES DO CONSUMO ALIMENTAR - INDIVÍDUOS COM 5 ANOS DE IDADE OU MAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,72	22.464,00
202	FORMULÁRIO DE MARCADORES DO CONSUMO ALIMENTAR CRIANÇAS MENORES DE 5 ANOS DE IDADE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,72	22.464,00
203	FORMULÁRIO DE REFERENCIA E CONTRA-REFERENCIA EM HANSENIASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,72	22.464,00
204	MAPA DE ACOMPANHAMENTO DO FORNECIMENTO DE SUPLEMENTO COM	BLOCO	1.200	18,72	22.464,00

Handwritten signature



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 06.376.669/0001-69



Processo nº 06308202
Fls. nº 052
Visto _____

	100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES				
205	MAPA DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL SISVAN	BLOCO	1.200	18,72	22.464,00
206	MAPA DIÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,72	22.464,00
207	MAPA DIÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,72	22.464,00
208	MAPA MENSAL DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200	18,72	22.464,00
209	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	UND	2.000	3,00	6.000,00
210	PASTA DA FAMILIAR PAPEL DUPLEX 300G 1X0 CORES C/ ACAB ELÁSTICO	UND	5.000	3,00	15.000,00
211	FICHA PMA2 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500	18,72	28.080,00
212	FICHA PMA2 COMPLEMENTAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500	18,72	28.080,00
213	RECEITUÁRIO AZUL PAPEL SUPERBOND C/50FLS	BLOCO	1.500	15,57	23.355,00
214	RECEITUÁRIO COM 100FLS FORMATO 15X21 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500	12,03	18.045,00
215	RECEITUÁRIO ESPECIAL C/ 02 VIAS 15X21 CM	BLOCO	1.500	14,17	21.255,00
216	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO – MAMA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500	18,72	28.080,00
217	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500	18,72	28.080,00
218	REQUISIÇÃO DE EXAME COM 100FLS FORMATO 15X20 CM PAPEL 75 G IMP. 1X0 CORES	BLOCO	1.500	10,82	16.230,00
219	CADASTRO INDIVIDUAL 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500	18,72	28.080,00
220	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500	18,72	28.080,00
221	FOLHA DE PONTO 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500	18,72	28.080,00
222	FICHA DE PROCEDIMENTOS 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500	18,72	28.080,00
223	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500	18,72	28.080,00
224	FICHA D 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500	18,72	28.080,00
225	SISTEMA DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500	18,72	28.080,00
226	CARTÃO DE VACINAÇÃO MODELO MASCULINO	UND	5.000	3,46	17.300,00
227	CARTÃO DE VACINAÇÃO MODELO FEMININO	UND	5.000	3,46	17.300,00
TOTAL R\$					1.411.479,50

Rua Jefferson Moreira, 403 – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69
Esperantinópolis – MA

Handwritten signatures and initials



MATERIAL GRÁFICO - PSE					
228	BANNER EM LONA DIGITAL TAM 90X1,20 M	UND	150	72,47	10.870,50
229	BANNER EM LONA IMPRESÃO DIGITAL TAM 60X90 M	UND	150	90,27	13.540,50
230	BANNER EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL 100X150 CM	UND	130	140,67	18.287,10
231	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊ 115G IMPRESSÃO POLICROMIA 4X4 CORES	UND	3.000	1,54	4.620,00
232	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHÊ 115G IMPRESSÃO POLICROMIA 4X0 CORES	UND	10.000	1,14	11.400,00
233	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHÊ 115G IMPRESSÃO POLICROMIA 4X4 CORES	UND	10.000	1,14	11.400,00
234	CARTAZ FORMATO 31X45 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	3.000	1,72	5.160,00
235	CARTAZ FORMATO 44X64 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	2.000	1,83	3.660,00
236	CARTILHAS DIVERSAS FORMATO 15X21 COM 4 PAGINAS 4X4 CORES	UND	1.800	7,67	13.806,00
TOTAL R\$					92.744,10
MATERIAL GRÁFICO - ASSISTÊNCIA SOCIAL					
237	ENVELOPES TIMBRADOS 18X25 CM IMPRESSÃO 1X0 CORES	UND	2.000	2,20	4.400,00
238	BANNER EM LONA DIGITAL TAM 60X90 CM IMP DIGITAL	UND	200	70,49	14.098,00
239	BANNER EM LONA DIGITAL TAM 90X120 CM IMP DIGITAL	UND	200	89,60	17.920,00
240	PAINEL E LONA 5X1 MTACAB C/ILHÓS	UND	40	217,60	8.704,00
241	PASTA 33X48 CM PAPEL TRIPLEX 250G 4X0 CORES C/BOLSO	UND	3.000	2,20	6.600,00
242	BLOCO DE ANOTAÇÕES 15X21 CM C/30 PÁG 1X0 CORES	BLOCO	1.500	7,50	11.250,00
243	CAPA PARA PROCESSO 33X48 CM AP 180G 1X0 CORES	UND	5.000	3,13	15.650,00
244	CARIMBO COM CAIXA AUTOMÁTICA TAMANHO 20	UND	100	23,60	2.360,00
245	CARIMBO COM CAIXA AUTOMÁTICA TAMANHO 30	UND	100	28,43	2.843,00
246	CRACHÁ TAM 14X10 CM IMPRESSÃO 4X0 CORES PAPEL COUCHÊ 230G	UND	3.000	2,20	6.600,00
247	CERTIFICADO FORMATO 20X30 CM AP 180G 4X0 CORES	UND	2.000	2,20	4.400,00
248	CERTIFICADO FORMATO 15X21 CM AP 180G 4X0 CORES	UND	2.000	1,87	3.740,00
249	FOLDER 22X32 CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X4 CORES	UND	40.000	1,31	52.400,00
250	PANFLETO 15X21 CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X4 CORES	UND	50.000	1,12	56.000,00
251	PANFLETO 15X21 CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X0 CORES	UND	50.000	1,12	56.000,00
252	CARTAZ 33X48 CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X0 CORES	UND	25.000	1,55	38.750,00
253	CARTAZ 40X60 CM PAPEL COUCHÊ	UND	25.000	1,58	39.500,00

Handwritten signatures and initials



	115G 4X0 CORES				
254	REQUISIÇÃO DE MATERIAL EM 02 VIAS C/50FLS	BLOCO	1.400	16,43	23.002,00
TOTAL R\$					364.217,00
TOTAL GLOBAL R\$					3.139.540,55

- 1.2. Serão aceitas até 02 (duas) casas decimais no preço unitário de cada item ofertado.
- 1.3. Licitação exclusiva à participação de MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, para atendimento do Art. 48, Inciso I da Lei Complementar N° 147/2014.
- 1.4. A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.
- 1.5. Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e Órgãos participantes.

Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Administração:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD
MATERIAL GRÁFICO - ADMINISTRAÇÃO			
1	ENVELOPES TIMBRADOS 18X25 CM IMPRESSÃO 1X0 CORES	UND	2.000
2	BANNER EM LONA DIGITAL TAM 60X90 CM IMP DIGITAL	UND	120
3	BANNER EM LONA DIGITAL TAM 90X120 CM IMP DIGITAL	UND	80
4	PAINEL E LONA 4X1 MTACAB C/ILHÓS	UND	35
5	PASTA 33X48 CM PAPEL TRIPLEX 250G 4X0 CORES C/BOLSO	UND	1.000
6	BLOCO DE ANOTAÇÕES 15X21 CM C/30 PÁG 1X0 CORES	BLOCO	1.600
7	ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO FORMATO 21X31 EM PAPEL AP 180G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	5.000
8	BLOCO DE COMBUSTÍVEL 14X10 CM AP 56G C/2 VIAS E NUMERAÇÃO	BLOCO	2.600
9	CAPA PARA PROCESSO 33X48 CM AP 180G 1X0 CORES	UND	5.000
10	CARIMBO COM CAIXA AUTOMÁTICA TAMANHO 20	UND	200
11	CARIMBO COM CAIXA AUTOMÁTICA TAMANHO 30	UND	200
12	CRACHÁ TAM 14X10 CM IMPRESSÃO 4X0 CORES PAPEL COUCHÉ 230G	UND	2.000
13	CERTIFICADO FORMATO 20X30 CM AP 180G 4X0 CORES	UND	1.500
14	CERTIFICADO FORMATO 15X21 CM AP 180G 4X0 CORES	UND	1.500
15	FOLDER 22X32 CM PAPEL COUCHÉ 115G 4X4 CORES	UND	10.000
16	PANFLETO 15X21 CM PAPEL COUCHÉ 115G 4X4 CORES	UND	20.000
17	PANFLETO 15X21 CM PAPEL COUCHÉ 115G 4X0 CORES	UND	20.000
18	CARTAZ 33X48 CM PAPEL COUCHÉ 115G 4X0 CORES	UND	15.000
19	CARTAZ 40X60 CM PAPEL COUCHÉ 115G 4X0 CORES	UND	6.000
20	JORNAL DIVERSOS C/8 PAGINAS 31X45 CM IMP POLICROMIA FRENTE E VERSO	UND	6.000
21	CARTILHA 15X21 CM, PAPEL COUCHÉ LISO, 4X4 CORES, 16 PÁGINAS	UND	20.000

[Handwritten signatures]



22	REQUISIÇÃO DE MATERIAL EM 02 VIAS C/50FLS	BLOCO	1.600
----	---	-------	-------

Órgão Participante: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD
MATERIAL GRÁFICO - FUNDEB			
23	DOSSIÊ DO ALUNO ENSINO FUNDAMENTAL TAM 33X48 CM AP 180G IMPRESSÃO 1X1 COR C/ BOLSO	UND	1.500
24	DOSSIÊ DO ALUNO DO EJA TAM 33X48 CM AP 180G IMPRESSÃO 1X1 COR C/ BOLSO	UND	1.500
25	DIÁRIO DE CLASSE DO EJA CAPA COLORIDA ACAB. EM ESPIRAL MIOLO 1X1 CORES	UND	200
26	DIÁRIO DE CLASSE ENSINO INFANTIL ANO CAPA COLORIDA ACAB. EM ESPIRAL MIOLO 1X1 CORES	UND	3.900
27	BLOCOS DE FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO DO ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	1.300
28	BLOCOS DE FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO DO ENSINO INFANTIL C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	1.300
29	BLOCOS DE FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO DO EJA C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	1.200
30	BLOCOS DE FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO DA CRECHE C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	1.200
31	BOLETIM ESCOLAR (1º AO 5º ANO) TAM 21X31 CM AP 180G IMPRESSÃO 1X1 COR	BLOCO	300
32	BLOCO DE HISTÓRICO ESCOLAR DE 1º AO 5º ANO C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	300
33	BLOCO DE HISTÓRICO ESCOLAR DE 1º AO 5º ANO DO EJA C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	100
34	BLOCO DE HISTÓRICO ESCOLAR DE 6º AO 9º ANO C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	300
35	BLOCO DE HISTÓRICO ESCOLAR DE 6º AO 9º ANO DO EJA C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	100
36	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	150
37	PAPEL TIMBRADO TAM 21X31 CM PAPEL 75G IMPOLICROMIA	BLOCO	400
38	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND ENSINO FUNDAMENTAL TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1COR	BLOCO	150
39	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND ENSINO INFANTIL TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1COR	BLOCO	150
40	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND CRECHE TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1COR	BLOCO	150
41	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND DO EJA TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1COR	BLOCO	150
MATERIAL GRÁFICO - EDUCAÇÃO MDE			
42	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHÊ 115G 1X0 COR	UND	10.000
43	CARTAZ FORMATO 31X45 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMPRESSÃO POLICROMIA.	UND	1.500
44	BANNER EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL 100X150 CM	UND	160
45	ADESIVO AUTO COLANTE FORMATO 15X21CM	UND	4.000
46	BLOCO DE ANOTAÇÃO PARA CONFERÊNCIA C/100 FLS FORMATO 15X21 COM CAPA COUCHE 150H IMP 4X0, MIOLO PAPEL AP 75G IMPRESSÃO	BLOCO	400

Handwritten signatures and stamps



47	CARTILHAS DIVERSAS FORMATO 15X21 COM 4 PAGINAS 4X4	UND	140
48	PAINEL DE LONA IMP DIGITAL 6X3 MT C/ ILHOS	UND	140
49	PAINEL DE LONA IMP DIGITAL 5X3 MT C/ILHOS	UND	100
50	JORNAL DIVERSOS 33X48 CM C/03 CADERNOS 4X4 CORES PAPEL COUCHE 115G	UND	5.000
51	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊC115G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	5.000
52	JORNAL DIVERSOS 33X48 CM C/01 CADERNOS 4X4 CORES PAPEL COUCHE 115G	UND	5.500
53	CERTIFICADOS 15X21CM IMPRESSÃO POLICROMIA PAPEL 180G	UND	15.000

MATERIAL GRÁFICO - MANUTENÇÃO SEMED

54	PAPEL TIMBRADO TAM 21X31 CM PAPEL 75G IMP POLICROMIA	BLOCO	1.200
55	BLOCO PEQUENO DE PAPEL TIMBRADO 15X21 CM PAPEL 75G IMP POLICROMIA	BLOCO	1000
56	REQUISIÇÃO DE MATERIAL C/ 100FLS 50X02 VIAS FORMATO 15X21 CM PAPEL AP 56	BLOCO	500
57	ENVELOPES TIMBRADO 24X34 CM IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	1.400
58	ENVELOPES TIMBRADO 26X36 CM IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	1.000
59	ENVELOPES TIMBRADO 18X25 CM IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	1.300
60	CRACHÁS FORMATO 15X11 CM PAPEL AP 180 G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	1.000

Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD
MATERIAL GRÁFICO - VIGILANCIA SANITARIA			
61	BOLETIM DE CONTROLE COLETA DE LÂMINAS	BLOCO	150
62	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
63	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS SORO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
64	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS BCG COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
65	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS BCG COMUNICANTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
66	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE IMUNOBIOLOGICOS ESPECIAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
67	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DTP/HIB/HB (PENTA) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
68	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS ESQUEMA VIP/VOP COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
69	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS FEBRE AMARELA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150

Handwritten signature

Handwritten signature



70	BOLETIM DIARIO DE DOSES APLICADAS HEPATITE B COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
71	BOLETIM DIARIO DE DOSES APLICADAS MENINGOCÓCICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES C	BLOCO	150
72	BOLETIM DIARIO DE DOSES APLICADAS POLIOMIELITE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES (ORAL)	BLOCO	150
73	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS POLIOMIELITE INATIVADA (VIP) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
74	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS RAIVA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
75	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS ROTAVÍRUS (ORAL) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
76	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS TRÍPLICE – DTP COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
77	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS TRÍPLICE VIRAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
78	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS TRÍPLICE VIRAL MIF COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
79	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS TRÍPLICE VIRAL PARA HOMENS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
80	BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
81	CADASTRO DA DROGARIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
82	CADASTRO DO ESTABELECIMENTO (PESSOA FÍSICA) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
83	CARTAZ FORMATO 33X45 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	UND	5.000
84	CARTAZ FORMATO 48X66 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	UND	3.000
85	CARTÃO DE SOMBRA (ACS) MASCULINO FORMATO 43 X 21 CM – PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	UND	3.000
86	CARTÃO DE SOMBRA (ACS) FEMININO FORMATO 43 X 21 CM – PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	UND	3.000
87	ENVELOPE OFICIO TIMBRADO FORMATO 24X34CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1X0 CORES	UND	3.000
88	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE TUBERCULOSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
89	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ACIDENTE POR ANIMAIS PEÇONHENTOS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
90	FICHA DE NOTIFICAÇÃO ANTI-RÁBICA HUMANA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
91	FICHA BUSCA DE CASOS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150



92	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE CÓLERA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
93	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE COQUELUCHE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
94	FICHA DA PROFILAXIA DA RAIVA HUMANA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
95	FICHA DE ACIDENTE DE TRABALHO GRAVE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
96	FICHA DE APRAZAMENTO HANSENÍASE FORMATO 22 X 16 CM – PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	UND	3.000
97	FICHA DE APRAZAMENTO TUBERCULOSE FORMATO 22 X 16 CM – PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	UND	1.500
98	FICHA DE CONSULTA DE ENFERMAGEM AO PORTADOR DE TUBERCULOSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
99	FICHA DE CONTROLE DE CONTATOS (TUBERCULOSE) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
100	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DERMATOSES OCUPACIONAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
101	FICHA DE INSPEÇÃO POSTO E MEDICAMENTO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
102	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE INTERCORRÊNCIAS APÓS ALTA POR CURA DE HANSENÍASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
103	FICHA DE NOTIFICAÇÃO MALARIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
104	FICHA DE NOTIFICAÇÃO NEGATIVA COM 100FLS FORMATO 20X13 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
105	FICHA DE NOTIFICAÇÃO/INVESTIGAÇÃO DE EVENTOS ADVERSOS PÓS-VACINAÇÃO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
106	FICHA NOTIFICAÇÃO DE PAIR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
107	FICHA DE PLANEJAMENTO DE CAMPO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
108	FICHA DE RESUMO ANALÍTICO DOS TRABALHOS MENSIS DE MALARIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
109	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE IMUBIOLÓGICOS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
110	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE SOROLOGIA PARA DENGUE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
111	FICHA DE VISITA DOMICILIAR PAPEL 40KG IMP 1X1 FORMATO 20X14	BLOCO	150
112	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DA DENGUE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
113	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DIFTERIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
114	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE DOENÇA DE CHAGAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150

[Handwritten signatures and initials]



115	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE DOENÇA DE CHAGAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
116	FICHA DE NOTIFICAÇÃO FEBRE AMARELA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
117	FICHA DE NOTIFICAÇÃO FEBRE TIFÓIDE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
118	FICHA DE NOTIFICAÇÃO HANSENÍASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
119	FICHA NOTIFICAÇÃO HANTAVIROSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
120	FICHA NOTIFICAÇÃO HEPATITES VIRAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
121	FICHA INVESTIGAÇÃO INDIVIDUAL DE DTA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
122	FICHA ITINERÁRIO DO TRABALHO	BLOCO	150
123	FICHA ITINERÁRIO EPIDEMIOLÓGICO	BLOCO	150
124	FICHA DE NOTIFICAÇÃO LEISHMANIOSE TEGUMENTAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
125	FICHA DE NOTIFICAÇÃO LEISHMANIOSE TEGUMENTAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
126	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE MENINGITE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
127	FICHA NACIONAL DE CONTROLE DE DENGUE – PNCD COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
128	FICHA DE NOTIFICAÇÃO PFA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
129	FICHA DE NOTIFICAÇÃO ROTAVÍRUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
130	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍFILIS CONGÊNITA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
131	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍFILIS GESTANTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
132	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍNDROME DE RUBÉOLA CONGÊNITA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
133	FICHA SOLICITAÇÃO DE EXAME DE DOENÇA DE CHAGAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
134	FICHA SOLICITAÇÃO DE EXAME DE HEPATITES VIRAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
135	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TÉTANO ACIDENTAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
136	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TÉTANO NEONATAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
137	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TUBERCULOSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
138	FICHAS DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO MATERNO – SERVIÇO DE SAÚDE HOSPITALAR - M2 COM 100FLS	BLOCO	150

Handwritten signatures and stamps



	FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES		
139	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X4 CORES	UND	10.000
140	MAPA DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO - IMPRESSO I COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G I.M.P. 1X1 CORES	BLOCO	150
141	MAPA DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO - IMPRESSO II COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
142	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X4 CORES	UND	10.000
143	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	UND	10.000
144	PLANILHA MUNICIPAL DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO MATERNO M6 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
145	PLANILHA MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA DO ÓBITO INFANTIL E FETAL - IF6 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
146	RELATÓRIO DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO - IMPRESSO III COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
147	ROTEIRO DE INSPEÇÃO (CASA, HOTEL, MOTEL) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
148	TELA DE ACOMPANHAMENTO DE HANSENÍASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
MATERIAL GRÁFICO - HOSPITAL MUNICIPAL			
149	CARTAZ A3 30X40 CM 4X0 CORES	UND	1.400
150	ATESTADO MÉDICO COM 100FLS FORMATO 15X21 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.100
151	AUTORIZAÇÃO INTERNAÇÃO HOSPITALAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500
152	EVOLUÇÃO CLÍNICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500
153	EVOLUÇÃO MÉDICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500
154	EVOLUÇÃO PRESCRIÇÃO ENFERMAGEM COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500
155	FICHA DE URGÊNCIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500
156	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500
157	LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE AIH COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500
158	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500
159	PRONTUÁRIO DE ADMISSÃO HOSPITALAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500
160	RECEITUÁRIO 15X21 PAPEL 56G IMP 1X0 CORES	BLOCO	2.000
161	SOLICITAÇÃO DE MEDICAMENTO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.300

Handwritten signatures and initials



MATERIAL GRÁFICO - PAB			
162	ATESTADO MÉDICO, PAPEL 24 KG, IMP. 1X0, FORMATO 15X21CM	BLOCO	1.000
163	BANNER 90X120 CM IMP 4X0 CORES	UND	150
164	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL DE ENFERMAGEM C/ 100 FLS, FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BLOCO	1.000
165	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL DE MÉDICO C/ 100 FLS, FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BLOCO	1.200
166	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL INDIVIDUALIZADO C/ 100 FLS, FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BLOCO	1.200
167	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL ODONTOLÓGICO C/ 100 FLS, FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BLOCO	1.200
168	CADASTRO ÚNICO – HIPERDIA	BLOCO	1.200
169	CARTÃO DE CONTROLE DE HIPERTENSO E DIABÉTICO	UND	3.000
170	CARTÃO DE PLANEJAMENTO FAMILIAR	BLOCO	1.200
171	CARTAZ FORMATO 33X45 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	UND	2.000
172	CARTAZ FORMATO 44X64 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	UND	2.000
173	CONTROLE DE VISITA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
174	ENVELOPE OFICIO TIMBRADO FORMATO 24X34CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1X0 CORES	UND	3.000
175	FICHA A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.600
176	FICHA B – DIABÉTICO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
177	FICHA B – GESTANTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
178	FICHA B – HANSENÍASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
179	FICHA B – HIPERTENSÃO ARTERIAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
180	FICHA B – TB COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
181	FICHA D – ACS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
182	FICHA D COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
183	FICHA D COMPLEMENTAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
184	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO HIPERTENSO/DIABÉTICO COM 100FLS FORMATO 23X36 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
185	FICHA DE ACOMPANHAMENTO INDIVIDUAL DO PROGRAMA DO FERRO	BLOCO	1.200
186	FICHA DE AGENDAMENTO DO USUÁRIO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
187	FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL ESF E ESB COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
188	FICHA DE CADASTRO DA GESTANTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
189	FICHA DE CONSULTA À PUERPERAL COM 100FLS	BLOCO	1.200

[Handwritten signatures and stamps]



	FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES		
190	FICHA DE DIAGNÓSTICO DESCRITIVO (EXAME CITOPATOLÓGICO) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
191	FICHA DE EXAME HISTOPATOLÓGICO (EXAME CITOPATOLÓGICO) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
192	FICHA DE EXAME MICROBIOLÓGICO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
193	FICHA DE RESULTADO DA MAMOGRAFIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
194	FICHA DO PRONTUÁRIO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
195	FICHA GERAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
196	FICHA ONTOLÓGICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
197	FICHA PARA CONSULTA DE ENFERMAGEM COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
198	FICHA PERINATAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
199	FICHA SSA2 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
200	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X4 CORES	UND	3.000
201	FORMULÁRIO DE MARCADORES DO CONSUMO ALIMENTAR - INDIVÍDUOS COM 5 ANOS DE IDADE OU MAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
202	FORMULÁRIO DE MARCADORES DO CONSUMO ALIMENTAR CRIANÇAS MENORES DE 5 ANOS DE IDADE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
203	FORMULÁRIO DE REFERENCIA E CONTRA-REFERENCIA EM HANSENIASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
204	MAPA DE ACOMPANHAMENTO DO FORNECIMENTO DE SUPLEMENTO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
205	MAPA DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL SISVAN	BLOCO	1.200
206	MAPA DIÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
207	MAPA DIÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
208	MAPA MENSAL DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.200
209	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	UND	2.000
210	PASTA DA FAMILIAR PAPEL DUPLEX 300G 1X0 CORES C/ ACAB ELÁSTICO	UND	5.000
211	FICHA PMA2 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500
212	FICHA PMA2 COMPLEMENTAR COM 100FLS FORMATO	BLOCO	1.500

Alvares
Paulo Augusto



213	22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES RECEITUÁRIO AZUL PAPEL SUPERBOND C/50FLS	BLOCO	1.500
214	RECEITUÁRIO COM 100FLS FORMATO 15X21 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500
215	RECEITUÁRIO ESPECIAL C/ 02 VIAS 15X21 CM	BLOCO	1.500
216	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO – MAMA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500
217	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	1.500
218	REQUISIÇÃO DE EXAME COM 100FLS FORMATO 15X20 CM PAPEL 75 G IMP. 1X0 CORES	BLOCO	1.500
219	CADASTRO INDIVIDUAL 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500
220	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500
221	FOLHA DE PONTO 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500
222	FICHA DE PROCEDIMENTOS 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500
223	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500
224	FICHA D 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500
225	SISTEMA DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500
226	CARTÃO DE VACINAÇÃO MODELO MASCULINO	UND	5.000
227	CARTÃO DE VACINAÇÃO MODELO FEMININO	UND	5.000
MATERIAL GRÁFICO - PSE			
228	BANNER EM LONA DIGITAL TAM 90X1,20 M	UND	150
229	BANNER EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL TAM 60X90 M	UND	150
230	BANNER EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL 100X150 CM	UND	130
231	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊ 115G IMPRESSÃO POLICROMIA 4X4 CORES	UND	3.000
232	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHÊ 115G IMPRESSÃO POLICROMIA 4X0 CORES	UND	10.000
233	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHÊ 115G IMPRESSÃO POLICROMIA 4X4 CORES	UND	10.000
234	CARTAZ FORMATO 31X45 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	3.000
235	CARTAZ FORMATO 44X64 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	2.000
236	CARTILHAS DIVERSAS FORMATO 15X21 COM 4 PAGINAS 4X4 CORES	UND	1.800

Órgão Participante: Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD
MATERIAL GRÁFICO - ASSISTÊNCIA SOCIAL			
237	ENVELOPES TIMBRADOS 18X25 CM IMPRESSÃO 1X0 CORES	UND	2.000
238	BANNER EM LONA DIGITAL TAM 60X90 CM IMP DIGITAL	UND	200
239		UND	200
240	BANNER EM LONA DIGITAL TAM 90X120 CM IMP DIGITAL	UND	40
241	PASTA 33X48 CM PAPEL TRIPLEX 250G 4X0 CORES C/BOLSO	UND	3.000

[Handwritten signatures]



242	BLOCO DE ANOTAÇÕES 15X21 CM C/30 PÁG 1X0 CORES	BLOCO	1.500
243	CAPA PARA PROCESSO 33X48 CM AP 180G 1X0 CORES	UND	5.000
244	CARIMBO COM CAIXA AUTOMÁTICA TAMANHO 20	UND	100
245	CARIMBO COM CAIXA AUTOMÁTICA TAMANHO 30	UND	100
246	CRACHÁ TAM 14X10 CM IMPRESSÃO 4X0 CORES PAPEL COUCHÊ 230G	UND	3.000
247	CERTIFICADO FORMATO 20X30 CM AP 180G 4X0 CORES	UND	2.000
248	CERTIFICADO FORMATO 15X21 CM AP 180G 4X0 CORES	UND	2.000
249	FOLDER 22X32 CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X4 CORES	UND	40.000
250	PANFLETO 15X21 CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X4 CORES	UND	50.000
251	PANFLETO 15X21 CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X0 CORES	UND	50.000
252	CARTAZ 33X48 CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X0 CORES	UND	25.000
253	CARTAZ 40X60 CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X0 CORES	UND	25.000
254	REQUISIÇÃO DE MATERIAL EM 02 VIAS C/50FLS	BLOCO	1.400

2. JUSTIFICATIVA:

- 2.1. A prestação de serviços de confecção e fornecimento de materiais gráficos, visando atender às necessidades da Administração Pública, para atender os diversos programas mantidos pelas secretarias municipais, no desenvolvimento de suas ações, sendo imprescindível a aquisição dos referidos produtos para continuidade das atividades desenvolvidas por esta municipalidade.
- 2.2. A aquisição dos produtos acima relacionados visa o atendimento de demandas durante o período de 12 (doze) meses, através de procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, por Ata de Registro de Preços, considerando que se trata de produtos que terão grandes demandas tanto para as secretarias e para os fundos municipais, devendo ser fornecidos conforme as necessidades.
- 2.3. Justifica-se ainda a aquisição, haja vista que os materiais elencados neste Termo de Referência, encontram-se com o quantitativo pouco para a demanda administrativa.
- 2.4. Informamos que o quantitativo dos materiais requisitados leva em consideração o atendimento das necessidades da Administração Municipal (secretarias e fundos municipais), dentro do período de 12 (doze) meses – período da vigência da Ata de Registro de Preços – inclusive o atendimento de situações imprevisíveis, tendo em vista que a Ata de Registro de Preços não permite qualquer aditivo. A estimativa dos itens a serem adquiridos e sua provável utilização foi baseada em função de cálculo de consumo realizado com base na necessidade dos bens e ainda, pela falta dos referidos produtos em estoque no almoxarifado.
- 2.5. Os quantitativos do objeto foram estimados pelos responsáveis técnicos vinculados as Secretarias requisitantes, tais quantitativos foram aprovados e autorizados pela autoridade competente da(s) Unidade(s) Gestora(s). Os produtos serão usados para atender os setores, departamentos e demais atividades mantidas pelos vários órgãos desta Administração Pública Municipal, como: Prédio da Prefeitura Municipal, (Secretarias e Fundos Municipais)



Hospital e UBS'S, Programas vinculados à Secretaria Municipal de Assistência Social, e demais repartições/setores ou programas que compõem esta Administração Pública Municipal.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

- 3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da lei nº 10.520/2002.

4. RESULTADOS ESPERADOS

- 4.1. Economia para os cofres públicos, baixando os valores de referência.
- 4.2. Utilização sustentável dos recursos financeiros desta Prefeitura, alocando somente o necessário para cada aquisição.
- 4.3. Aquisição de produtos/serviços de qualidade

5. AVALIAÇÃO DO CUSTO

- 5.1. O custo estimado da presente licitação em si tratando de licitação por item, os valores unitários são os constantes na relação em anexo.
- 5.2. O custo estimado foi apurado a partir do mapa de preços constante do processo administrativo, com elaborado com base em pesquisa de preços realizado pela essa Administração.

6. DO PRAZO, LOCAL E DEMAIS CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO:

- 6.1. Os pedidos dos produtos a serem adquiridos pelas Secretarias Requisitantes serão realizados ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços e/ou do(s) respectivo(s) contrato(s). A cada solicitação será formalizada a emissão da Ordem de Fornecimento, onde serão detalhados os produtos e quantidades para a entrega, além do local exato onde será(ao) efetuada(s) a(s) referida(s) entrega(s), a ser encaminhada à Empresa detentora do Registro de Preços (contratada) por meio de fax, e-mail eletrônico ou outro meio hábil.
- 6.2. A entrega será feita de forma parcelada, no **prazo máximo de 10 (dez) dias**, contados da data de recebimento da Ordem de Fornecimento (pedido de fornecimento dos produtos), nos endereços que serão informados pela(s) Secretaria(s) Requisitante(s) nas respectivas ordens de fornecimento, tudo por conta do fornecedor.
- 6.3. O(s) produto(s) será(ao) recebido(s) provisoriamente no ato da entrega, e, definitivamente, no prazo máximo de **03 (três) dias úteis**, contados do recebimento provisório e após a verificação da qualidade e do quantitativo dos produtos.
- 6.4. Os Produtos reprovados no recebimento provisório serão devolvidos, devendo a Contratada **substituí-los no prazo de até 02 (dois) dias**, contados a partir da Notificação, arcando com todos os custos decorrentes. Caso este prazo não seja observado, será considerada inexecução contratual. A substituição dos

Handwritten signature

Handwritten signature



produtos não exige a Contratada da aplicação de penalidades por atraso no fornecimento.

- 6.5. Os Produtos, objeto do presente Termo de Referência, deverão ser entregues em todo território municipal, nos endereços que serão indicados pela(s) Secretaria(s) Requisitante(s) nas respectivas Ordens de Fornecimento, em dias de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08:00h às 14:00h, horário local, a critério da CONTRATANTE.
- 6.6. A Secretaria Requisitante designará uma comissão ou um servidor para efetuar o recebimento dos produtos, na forma prevista neste Termo de Referência, obedecidas as disposições constantes na alínea b, inciso II do Art. 73, da Lei nº 8.666/93.
- 6.7. Os prazos de fornecimento dos produtos poderão ser prorrogados, a critério da Secretaria(s) Requisitante(s), desde que a Contratada formalize o pedido por escrito e fundamentado em motivos de caso fortuito, sujeições imprevistas e/ou de força maior, observado o art. 57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
- 6.8. As aquisições/contratações dos itens constantes do presente Termo de Referência ocorrerão de acordo com as necessidades e conveniências da Secretaria Requisitante, e desde que exista o respectivo crédito orçamentário, mediante a emissão de Contrato e da respectiva Nota de Empenho e posterior Ordem de Fornecimento.
- 6.9. Os prazos de fornecimento do referido objeto poderão ser prorrogados, a critério da Prefeitura de Esperantinópolis desde que a Contratada formalize o pedido por escrito e fundamentado em motivos de caso fortuito, sujeições imprevistas e/ou de força maior, observado o art. 57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.
- 6.10. O recebimento dos produtos se dará nos moldes do Art. 73 a 76 da Lei 8.666/93.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 7.1. A contratada obriga-se a:
 - 7.1.1. Efetuar a entrega dos bens/serviços em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela administração, em estrita observância das especificações do edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca (si houver), fabricante, procedência e prazo de garantia.
 - 7.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do código de defesa do consumidor (lei nº 8.078, de 1990);
 - 7.1.2.1. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste termo de referencia, o objeto com avarias e ou defeitos.
 - 7.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
 - 7.1.4. Comunicar à administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da execução, os motivos que impossibilitem o cumprimento do

Handwritten signatures and stamps



prazo previsto, com a devida comprovação;

- 7.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 7.1.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no termo de referência ou na minuta de contrato;
- 7.1.7. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- 7.1.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. A contratante obriga-se a:

- 8.1.1. Receber provisoriamente os bens/serviços, disponibilizando local, data e horário;
- 8.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- 8.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da contratada, através de servidor especialmente designado;
- 8.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

9. DO AUMENTO E SUPRESSÃO

- 9.1. No interesse da CONTRATANTE, o objeto da contratada poderá ser suprimido ou aumentado, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, facultada a supressão além desse limite, por acordo ente as partes, conforme disposto no artigo 65, parágrafo primeiro e segundo, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.

10. DA SUBCONTRATAÇÃO

- 10.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

11. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

- 11.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e

[Handwritten signature]



condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

12. CONTROLE DA EXECUÇÃO

- 12.1. Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeito observados.
- 12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei 8.666/93.
- 12.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis

13. DO PAGAMENTO

- 13.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 15 (quinze) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
 - 13.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.
- 13.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato
- 13.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.
 - 13.3.1. Constatando-se, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.
- 13.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.



- 13.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 13.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.
- 13.7. Constatando-se, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.
- 13.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.
- 13.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 13.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.
- 13.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação.
- 13.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no município, salvo por motivo de economicidade ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.
- 13.12. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = \frac{(TX)}{365} = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

[Handwritten signatures]



15. DO REAJUSTE DE PREÇOS

15.1 Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

15.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

15.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

15.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

15.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

15.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

15.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

15.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

16. DA GARANTIA

16.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução

17. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

17.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 10.520/2002, a Contratada que, no decorrer da contratação:

17.1.1. não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;

17.1.2. apresentar documentação falsa;

17.1.3. deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

17.1.4. ensejar o retardamento da execução do objeto;

17.1.5. não manter a proposta;

17.1.6. cometer fraude fiscal;

Handwritten signature



- 17.1.7. comportar-se de modo inidôneo.
- 17.2. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.
- 17.3. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.
- 17.4. O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções.
- 17.4.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;
- 17.4.2. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;
- 17.4.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 17.4.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados.
- 17.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666/93, e subsidiariamente na Lei 9.784/99.
- 17.6. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.
- 17.7. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor do Município de Esperantinópolis, ou ainda quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa Municipal e cobrados judicialmente.
- 17.7.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.
- 17.8. As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou no caso das multas, cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.
- 17.9. As infrações e sanções relativas a atos praticados no decorrer da licitação estão previstas no Edital.

Handwritten signature

Handwritten signature



18. DA RUBRICA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

18.1. A rubrica orçamentaria é a que segue:

0202 – Secretaria Municipal de Administração

04 122 0002 2.009 – Manut. e Func. da Sec. de Administração

3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

0205 - Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

12 122 0002 2.042 - Manut. e Func. da Sec. de Educação, Esporte e Lazer

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0206 – Manutenção e Desenvolvimento de Ensino

12 365 0052 2.071 – Manut. E Func. Da Educação Infantil

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

0207 - Fundo de Man. Desenv. Educação Básica - FUNDEB

12 361 0052 2.075 - Manut. da Educação Básica Fundamental - FUNDEB 40%

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0209 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Ativ.- 10 304 0005 2.102 – Manut. e Func. do Prog. de Vigilância Sanitária

3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

0209 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Ativ.- 10 302 0004 2.098 – Manut. e Func. da Rede Hospitalar e Ambulatorial

3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

0209 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Ativ.- 10 301 0003 2.086 – Manut. e Func. do Prog. de Atenção Básica

3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

0209 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Ativ.- 10 301 0003 2.091 – Manut. e Func. do Prog. Saúde na Escola - PSE

3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

0211 – Fundo Municipal de Assistência Social

08 122 0002 2.112 – Manut. Func. do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

Esperantinópolis/MA, 06 de outubro de 2021.

Rosilene da Silva Viana Souza
Servidora Responsável pela
Solicitação de Despesa
Portaria Nº 017/2021



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 06.376.669/0001-69



Processo nº 0626082021
Fls. nº 278
Visto 2

DESPACHO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Com fundamento legal do Decreto 10.024/19, APROVO o Termo de Referência, bem como AUTORIZO a realização da licitação para prestação de serviços de confecção e fornecimento de materiais gráficos, visando atender às necessidades da Administração Pública, com observância aos dispositivos da Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e suas alterações e demais legislações correlatas.

Em: 06/10 /2021.

Kellvane Ferreira Sousa
Sec. de Administração
Portaria nº 005/2021


Kellvane Ferreira Sousa
Secretária Municipal de Administração
Portaria N° 005/2021



ANEXO II MODELO DE CARTA PROPOSTA DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE.056/2021 (SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0626082021

À Pregoeira do Município de Esperantinópolis (MA)
Assunto: Proposta de Preços ref. ao PE nº 056/2021

DADOS DA EMPRESA		
Razão Social da Empresa:		
Nome da Fantasia:		
CNPJ:	INSCRIÇÃO ESTADUAL:	
ENDEREÇO:	CEP:	MUNICÍPIO:
TELEFONES:	EMAIL:	
REPRESENTANTE LEGAL P/ASSINATURA DA ATA/CONTRATO		
Nome Completo:		
RG:	EMISSOR:	CPF:
ENDEREÇO	CEP:	MUNICÍPIO:
TELEFONES	EMAIL:	
DADOS BANCARIOS DA EMPRESA		
BANCO	AGÊNCIA	C/C

Apresentamos a pregoeira e sua equipe de apoio, nossa proposta objetivando a Seleção de proposta mais vantajosa para registro de preços objetivando eventual e futura prestação de serviços de confecção e fornecimento de materiais gráficos, visando atender às necessidades da Administração Pública, conforme licitado pelo PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021. Segue proposta com descrição dos itens na planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UNID	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNITÁRIO R\$
1						
	TOTAL GERAL					

Nossa proposta tem preço total de R\$=.....(valor numérico e por extenso).

Condições de Pagamento: _____

Prazo de Entrega: _____

Validade da Proposta: _____

Declaro para fins de participação no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021 que nos preços propostos encontrei incluídos todos os tributos, encargos sociais e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o objeto do presente Pregão, bem como as despesas de transporte e entrega dos produtos.

Localidade, data, mês e ano

Assinatura do Representante da Empresa

Handwritten signature



ANEXO III

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XXXX/XXXX

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº ___/20__

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº ___/20__

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos XX dias do mês de XXXX de XXXX, o município de Esperantinópolis(MA), por intermédio do (NOME DO ÓRGÃO LICITANTE), com sede no XXXX, inscrito no CNPJ sob o nº XXXX, neste ato representado por (NOME DA AUTORIDADE E CARGO), nomeado pela Portaria nº XXXX, de XX/XX/XXXX, publicada em XX/XX/XXXX, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 002/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para prestação de serviços de confecção e fornecimento de materiais gráficos, visando atender às necessidades da Administração Pública, especificado(s) no(s) item(ns)..... do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº/20..., que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF; endereço, contatos, representante)					
Item do T.R.	Especificação	Und	Qtde	Valor unitário	Valor total

Handwritten signature



3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PARTICIPANTES

3.1. Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

ITEM do TR	DESCRIÇÃO /ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO R\$

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE:

ITEM do TR	DESCRIÇÃO /ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO R\$

3.3. São participantes os seguintes órgãos, que manifestaram sua concordância com o objeto a ser licitado, mediante o procedimento de Intenção de Registro de Preços (IRP) anexado a este Edital, ou de forma direta a previa, e que formalizaram estes atos, conforme os documentos aprovados pela autoridade competente, também anexados ao processo administrativo, nas quantidades e condições especificadas no termo de referência:

3.4. São de competência do órgão participante:

- a) Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;

3.5. Aplicar garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RUBRICA E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

4.1. Os recursos para aquisição do objeto do presente registro de preços, de acordo com os quantitativos, possuem dotação orçamentaria própria e serão certificados por ocasião de cada contratação.

4.1.1. A rubrica orçamentaria é a que segue:

0202 – Secretaria Municipal de Administração
04 122 0002 2.009 – Manut. e Func. da Sec. de Administração
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa juridica

0205 - Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer
12 122 0002 2.042 - Manut. e Func. da Sec. de Educação, Esporte e Lazer
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

Handwritten signature



0206 – Manutenção e Desenvolvimento de Ensino
12 365 0052 2.071 – Manut. E Func. Da Educação Infantil
3.3.90.30.00 – Material de Consumo

0207 - Fundo de Man. Desenv. Educação Básica - FUNDEB
12 361 0052 2.075 - Manut. da Educação Básica Fundamental - FUNDEB 40%
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0209 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Ativ.- 10 304 0005 2.102 – Manut. e Func. do Prog. de Vigilância Sanitária
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

0209 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Ativ.- 10 302 0004 2.098 – Manut. e Func. da Rede Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

0209 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Ativ.- 10 301 0003 2.086 – Manut. e Func. do Prog. de Atenção Básica
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

0209 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Ativ.- 10 301 0003 2.091 – Manut. e Func. do Prog. Saúde na Escola - PSE
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

0211 – Fundo Municipal de Assistência Social
08 122 0002 2.112 – Manut. Func. do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

5. CLÁUSULA QUINTA – DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

5.1. A Ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993:

5.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3. As adesões à ata de registro de preços serão regulamentadas pelo decreto municipal nº 002/2017.

5.4. Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.

5.4.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante



5.5. Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do prestador das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.

5.6. Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.

Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

7. CLÁUSULA SETIMA – DA REVISÃO CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata..

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **(suprir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata).**

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

Keenan



7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.

7.8. O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

7.9.1. Por razão de interesse público; ou

7.9.2. A pedido do fornecedor.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO CADASTRO DE RESERVA DAS EMPRESAS LICITANTES

8.1. Aceitam cotar os bens objeto desta Ata de Registro de Preços com preços iguais ao do licitante vencedor do Pregão Eletrônico nº xxx/20__, do município de Esperantinópolis, na sequência da classificação do certame, os seguintes fornecedores:

FORNECEDOR	CNPJ	ENDEREÇO	REPRESENTANTE	INFORMAÇÕES PARA CONTATO (email, telefone, etc)

	Especificação	Und	Qtde	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$

9. CLÁUSULA NONA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.



9.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

9.4. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto 10.024, DE 2019; da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, e 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

9.5. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Esperantinópolis/MA, com exclusão de qualquer outro.

9.6. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em (....) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Esperantinópolis (MA), XX de XXXX de XXXX.

Representante do Órgão

Representante da Empresa

Beliane



ANEXO IV

MINUTA DO TERMO DE CONTRATO Nº

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº XXXX

PREGÃO ELETRÔNICO Nº XXXX

TERMO DE CONTRATO Nº XXXX/XXXX

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE xxxxxx, E A EMPRESA XXXX.

O Município de Esperantinópolis, por intermédio da **Secretaria Municipal de xxxx**, com sede na Rua xxxx, s/n, centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº xxxxxxxxxxxxxx, neste ato representado pelo (**NOME DA AUTORIDADE E CARGO**), nomeado pela Portaria nº XXXX, de XX/XX/XXXX, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa XXXX, inscrita no CNPJ nº XXXX, com sede na XXXX, CEP XXXX, no Município de XXXX, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor XXXX, portador da Cédula de Identidade nº XXXX e CPF nº XXXX, tendo em vista o que consta no Processo nº XXXX, e o resultado final do Pregão nº XXXX/XXXX, com fundamento na Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a prestação de serviços de confecção e fornecimento de materiais gráficos, visando atender às necessidades da Administração Pública, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.1.1. Integram o presente contrato, independentemente de transcrição, o Edital do Pregão nº __/20__, com seus Anexos, e a Proposta da CONTRATADA.

1.2. Discriminação do objeto

Item	Descrição/ Especificação	Unid	Quant	V. Unit	V. Total
1					
2					
3					
...					

Handwritten signature



1.2.1. A forma de fornecimento será parcelada, sendo a entrega de acordo com a necessidade desta Administração Pública, em conformidade com a quantidade determinada nas respectivas ordens de fornecimento, a qual poderá ser emitida diariamente e o abastecimento deverá ser realizado imediatamente (pronto abastecimento), no ato da apresentação da referida ordem, nos endereços constantes nas respectivas Ordens de Fornecimento.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

2.1. A contratada obriga-se a:

2.1.1. Efetuar a entrega dos bens/serviços em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela administração, em estrita observância das especificações do edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca (si houver), fabricante, procedência e prazo de garantia.

2.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do código de defesa do consumidor (lei nº 8.078, de 1990);

2.1.2.1. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste termo de referencia, o objeto com avarias e ou defeitos.

2.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

2.1.4. Comunicar à administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da execução, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

2.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

2.1.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no termo de referência ou na minuta de contrato;

2.1.7. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

2.1.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.1. A contratante obriga-se a:

3.1.1. Receber provisoriamente os bens/serviços, disponibilizando local, data e
Rua Jefferson Moreira, 403 – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69
Esperantinópolis – MA

Velhane



horário;

3.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

3.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da contratada, através de servidor especialmente designado;

3.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO, LOCAL E DEMAIS CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

4.1. As condições do prazo, local e demais condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas prevista no termo de referência.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO CONTRATO

5.1. O valor do contrato é de R\$ xxxxx (xxxxxxxx).

5.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, materiais de consumo, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto contratado.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

6.1. O prazo de vigência do contrato terá início na data da assinatura e finda em 31/12/____, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.1.1. A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO

7.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO REAJUSTE

8.1. Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

8.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

8.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.



1.2.1. A forma de fornecimento será parcelada, sendo a entrega de acordo com a necessidade desta Administração Pública, em conformidade com a quantidade determinada nas respectivas ordens de fornecimento, a qual poderá ser emitida diariamente e o abastecimento deverá ser realizado imediatamente (pronto abastecimento), no ato da apresentação da referida ordem, nos endereços constantes nas respectivas Ordens de Fornecimento.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

2.1. A contratada obriga-se a:

2.1.1. Efetuar a entrega dos bens/serviços em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela administração, em estrita observância das especificações do edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca (si houver), fabricante, procedência e prazo de garantia.

2.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do código de defesa do consumidor (lei nº 8.078, de 1990);

2.1.2.1. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste termo de referência, o objeto com avarias e ou defeitos.

2.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

2.1.4. Comunicar à administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da execução, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

2.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

2.1.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no termo de referência ou na minuta de contrato;

2.1.7. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

2.1.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.1. A contratante obriga-se a:

3.1.1. Receber provisoriamente os bens/serviços, disponibilizando local, data e
Rua Jefferson Moreira, 403 – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69
Esperantinópolis – MA



horário;

3.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

3.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da contratada, através de servidor especialmente designado;

3.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO, LOCAL E DEMAIS CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

4.1. As condições do prazo, local e demais condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas prevista no termo de referência.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO CONTRATO

5.1. O valor do contrato é de R\$ xxxxx (xxxxxxxx).

5.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, materiais de consumo, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto contratado.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

6.1. O prazo de vigência do contrato terá início na data da assinatura e finda em 31/12/____, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.1.1. A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO

7.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO REAJUSTE

8.1. Os preços são fixos e irrealizáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

8.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

8.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.



8.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

8.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

8.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

8.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

9. CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 20XX, na dotação abaixo discriminada:

.....
.....
.....

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO

10.1. Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeito observados.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei 8.666/93.

10.3. O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. As Sanções Administrativas são aquelas prevista no Termo de Referência e Edital

13. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

Handwritten signature



- 13.1. São motivos para a rescisão do presente Contrato, nos termos do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.
- 13.2. Os casos da rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 13.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:
 - 13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
 - 13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
 - 13.4.3. Indenizações e multas.

14. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS VEDAÇÕES

- 14.1. É vedado à Contratada:
 - 14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
 - 14.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da Contratante, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

- 15.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da administração à continuidade do contrato.

16. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS

- 16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor e normas e princípios gerais dos contratos.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

- 17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste Contrato na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

18. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO FORO

- 18.1. Fica eleito o foro da Comarca de Esperantinópolis (MA), com exclusão de Rua Jefferson Moreira, 403 – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69
Esperantinópolis – MA

Keelane



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 06.376.669/0001-69



Processo nº 0626082037
Fls. nº 201
Visto

qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Contrato.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato em 03 (três) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Município de **Esperantinópolis (MA)**, XX de XXXX de XXXX.

Pela CONTRATANTE

Pela CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF nº:

Nome:
CPF nº: